1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 января 2024 года	                                                                                                           п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Малышевой Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Малышевой Натальи Александровны, родившейся ... года в адрес, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенной, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по месту жительства адрес, адрес, проживающей в адрес, СОНТ «Сибиряк – 1», адрес, паспортные данные...... ...,

УСТАНОВИЛ:

12 ноября 2023 года в 00 часов 36 минут в районе дома № 5 по адрес в
п.г.т. Излучинске адрес водитель Малышева Н.А., управляя транспортным средством – автомобилем Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС, допустила движение по адрес во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушила требования дорожного знака 5.7.1, п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Малышева Н.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признала полностью и пояснила, что в ночное время 12 ноября 2023 года она выезжала на автомобиле Хендэ в районе дома № 5 на адрес в
п.г.т. Излучинске направо на дорогу с односторонним движением, но навигатор ввел ее в заблуждение, и она решила вернуться с дороги, но не смогла, так как на дороге ей не давал проехать другой автомобиль, в связи с чем она стала разворачивать свой автомобиль на дороге и встала передней частью автомобиля во встречном направлении, при этом водитель также не давал ей проехать по дороге. Впоследствии были вызваны сотрудники ГИБДД.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 513936 от 12 ноября 2023 года, согласно которому 12 ноября 2023 года в 00 часов 36 минут в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, водитель Малышева Н.А., управляя автомобилем Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС, нарушила требования дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», п. 1.3 ПДД, осуществив движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением;
- схема совершения административного правонарушения, согласно которой автомобиль Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС, при выезде на адрес со двора межу домами № 5 и № 7А в п.г.т. Излучинске, повернул направо, а затем, в нарушение дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», развернулся в обратном направлении и осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением. На схеме указаны место расположения дорожных знаков 2.4 «Уступите дорогу», 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», место расположения автомобилей Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС, БМВ Х53.OI, регистрационный знак ТС. Водители Малышева Н.А., фио со схемой ознакомлены;
- объяснение фио от 12 ноября 2023 года, согласно которому он, управляя автомобилем БМВ Х53.OI, регистрационный знак ТС, направлялся со стороны дома № 11 в сторону дома № 5 по адрес в п.г.т. Излучинске, по дороге с односторонним движением. Со стороны дворов между домами № 5 и № 7А по адрес ему навстречу повернул автомобиль Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС, двигаясь во встречном направлении. После чего он подъехал впритык к этому автомобилю и позвонил в дежурную часть полиции в 00 часов 36 минут 12 ноября 2023 года;
- фото, на котором зафиксировано место расположения транспортных средств, дорожных знаков 2.4 «Уступите дорогу», 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением»;
- копия водительского удостоверения Малышевой Н.А.;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства Хендэ IX 35, регистрационный знак ТС;
- копия водительского удостоверения фио;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства БМВ Х53.OI, регистрационный знак ТС;
- проект организации дорожного движения адрес в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, согласно которому на 651 м. указанной дороги расположен дорожный знак 5.5 «Дорога с односторонним движением», далее на участке от 651 м. до адрес организовано одностороннее движение, дорога имеет две полосы, обе для движения в одном направлении в сторону адрес, ширина одной полосы проезжей части составляет 3,5 м., имеются дорожные знаки 2.4 «Уступите дорогу», 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением»;
- справка административной практики в отношении Малышевой Н.А.;
- карточка операции с водительским удостоверением Малышевой Н.А.
Выслушав Малышеву Н.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
Согласно приложению 1 «Дорожные знаки» к Правилам дорожного движения Российской Федерации, знак 5.5 «Дорога с односторонним движением» - дорога или проезжая часть, по которой движение механических транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении; знак 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» является знаком особых предписаний. Знаки особых предписаний вводят или отменяют определенные режимы движения.
Нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен», 5.5 «Дорога с односторонним движением», 5.7.1 и 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением»).
Движение автомобиля под управлением Малышевой Н.А. во встречном направлении по дороге с односторонним движением подтверждается протоколом об административном правонарушении, схемой совершения административного правонарушения, проектом организации дорожного движения адрес п.г.т. Излучинска адрес, фото транспортных средств, объяснением фио, объяснениями Малышевой Н.А., данными ею при составлении протокола об административном правонарушении и в судебном заседании.
Протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Малышевой Н.А. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, содержит все данные, необходимые для правильного разрешения дела.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные мировым судьей.
Оснований для признания совершенного Малышевой Н.А. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истекли.
Мировой судья квалифицирует действия Малышевой Н.А. по ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины Малышевой Н.А. в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Малышевой Н.А. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Малышеву Наталью Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по адрес (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486230280014172.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.

Мировой судья: подпись 	                                       О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина